
diário oficial Nº 35.558  85Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

5971677/1, e WALDEREI MACEDO DA SILVA, AG. DE ARTES PRÁTICAS, 
Matricula 54187894/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 991909
PORTARIA nº 605, de 28 de setembro de 2023.
Processo nº 1095266/2023.
OBJETIVO: Realizar oficina regional para discutir proposta à elaboração do 
II Plano Estadual Decenal de Atendimento Socioeducativo, conforme os 
termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 16/10/2023 a 20/10/2023. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: EURIDES DA SILVA ANDRADE, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
759058/2, DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 3216918/2, e DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO, MOTORISTA, Ma-
tricula 54191311/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 991828
PORTARIA nº 607, de 28 de setembro de 2023.
Processo nº 1057206/2023.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CIAM/MRB, em cumpri-
mento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 16/09/2023 a 17/09/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ITAMAR MORAES, PEDAGOGO, Matricula 5935122/2,  e DIO-
GENES PEREIRA DE SOUSA, MOTORISTA, Matricula 5956738/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 991836
PORTARIA  604 – DO DIA 27/09/2023
OBJETIVO : Realizar elaboração de instrumentais técnicos, Relatórios e 
PIAS  no CIAM MARABÁ (Proc. 1096619/2023-Mem. 328/2023-DAS)
SERVIDORA: MARIA ESTER FERREIRA DA COSTA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 5963748/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 01 A 14/10/2023 - DIARIA –13,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 991801
PORTARIA 606 – DO DIA 27/09/2023
OBJETIVO: Realizar Oficina Regional da Socioeducação (Proc. 
1097357/2023-Mem. 327/2023-CREAM)
SERVIDOR: DOMINGOS DE LIMA CAMPELO
CARGO: ASSISTENTE  TÉCNICO I -  MATRICULA: 3204537/ 1
SERVIDORA: HELENA LUCIA ROSARIO DE MACEDO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA Nº  3222330/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA- DESTINO: BREVES/PA
PERIODO DA VIAGEM: 23 A 27/10/2023 – DIARIA 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 991802

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°983/2023-GP-GEMPS de 26 de setembro de 2023
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares ao servidor abaixo 
relacionado:

NOME P.AQUIS GOZO: INICIO / FIM
CARLOS WALBER SILVA DA SILVA 21/22 01/10/2023 a 30/10/2023

DIEGO DE SOUZA CONRADO 21/22 01/10/2023 a 30/10/2023

Ordenador Responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 992290

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 466 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1083800
R E S O L V E:
CONCEDER NOVE E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU e PO-
LICIA CIVIL, abaixo identificados, para Caravana de Cidadania, nos municí-
pios de Maracanã, Santarém Novo e Curuçá/PA, no período de 28/09/2023 
a 07/10/2023. (entre grupos A e B)

Nome Cargo Matrícula
ANÍSIO NUNES FIGUEIREDO Agente Administrativo 5050332

EMIRALDO LOBO RAIOL Agente Administrativo 5116996/3
ANANIAS SOARES DA COSTA Motorista 57202332

MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA Agente Administrativo 5050278
GUSTAVO GOMES FERREIRA Papiloscopista/PC 5975517

ISAAC SIMÃO MELUL Datilógrafo 732540/1
JOÃO PEDRO RIBEIRO Papiloscopista/PC 5966179

PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA Motorista 57192939/2
RAIMUNDA SOS SANTOS BARBOSA Agente Administrativo 505048/4

BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA Assistente Administrativo 54181872/2
TELMA DE NAZARÉ NASCIMENTO FERREIRA Auxiliar Administrativo 375128

WESLEY DA SILVA ARAÚJO Analista de Informática 5898744/2
NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES Motorista 54180171/2

CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU e POLI-
CIA CIVIL, abaixo identificados, para Caravana de Cidadania, nos municípios 
de Santarém Novo e Curuçá/PA, no período de 02/10/2023 a 07/10/2023

Nome Cargo Matrícula
RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO Coordenadora 5971875/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 27 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 991791

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

PORTARIA Nº 010/2023-GAB, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/973316;
CONSIDERANDO a imprescindibilidade da participação de Representantes 
Quilombolas dos municípios de Abaetetuba, Bagre e Bonito no Evento “SE-
MANA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SOLO SEGURO”, a ocorrer no Au-
ditório do Tribunal de Justiça do Estado na cidade de Belém-Pará, no dia 30 
de agosto de 2023,  sendo o Ato oficial de Reconhecimento da Gratuidade 
dos Registros dos Respectivos Títulos Coletivos dos Territórios, Garantindo 
a Regularização Fundiária Urbana e Rural em Favor de Comunidades Tra-
dicionais e Quilombolas.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os Representantes quilombolas, Colaboradores Eventuais 
no Evento “SEMANA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SOLO SEGURO”, o 
custeamento das despesas com locomoção e hospedagem e;
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária, 
para cada colaborador eventual, conforme tabela abaixo:

Colaborador 
Eventual CPF Deslocamento Período do 

Deslocamento Justificativa/Objetivo

Antonio Paulo 
da Silva Santos

966.598.822-
00

Bonito – PA – Be-
lém – PA; Belém – 
PA – Bonito – PA.

30 a 31 de agosto 
de 2023

Representação de Territórios 
Quilombolas contemplados com 

os títulos de regularização fundiá-
ria urbana e rural, decorrentes do 
ACT nº 28-2023-TJ-PA, do qual a 

SEIRDH é signatária.

Jonielson da 
Silva Santos 03546227220

Bonito – PA – Be-
lém – PA; Belém – 
PA – Bonito – PA.

30 a 31 de agosto 
de 2023

Representação de Territórios 
Quilombolas contemplados com 

os títulos de regularização fundiá-
ria urbana e rural, decorrentes do 
ACT nº 28-2023-TJ-PA, do qual a 

SEIRDH é signatária.

Francisco 
Edimo da Silva 

Santos
01596529288

Bonito – PA – Be-
lém – PA; Belém – 
PA – Bonito – PA.

30 a 31 de agosto 
de 2023

Representação de Territórios 
Quilombolas contemplados com 

os títulos de regularização fundiá-
ria urbana e rural, decorrentes do 
ACT nº 28-2023-TJ-PA, do qual a 

SEIRDH é signatária.

Raimundo 
Domingos Farias 

de Oliveira
00295259252

Bonito – PA – Be-
lém – PA; Belém – 
PA – Bonito – PA.

30 a 31 de agosto 
de 2023

Representação de Territórios 
Quilombolas contemplados com 

os títulos de regularização fundiá-
ria urbana e rural, decorrentes do 
ACT nº 28-2023-TJ-PA, do qual a 

SEIRDH é signatária.

Marciane Batis-
ta Pastana 37104233253

Abaetetuba – 
PA – Belém – PA. 

Belém – PA – Aba-
etetuba – PA.

30 a 31 de agosto 
de 2023

Representação de Territórios 
Quilombolas contemplados com 

os títulos de regularização fundiá-
ria urbana e rural, decorrentes do 
ACT nº 28-2023-TJ-PA, do qual a 

SEIRDH é signatária.


